
 

 

PREFETTURA DI PERUGIA 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

INTEGRAZIONE DECRETO DI RICONOSCIMENTO E ASSEGNAZIONE DELLE 

FUNZIONI TECNICHE N.0088418 DEL 26/08/2024 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 113 D.lgs 50/2016; 

RILEVATO CHE con Decreto Ministeriale 17 aprile 2023, n. 73 è stato approvato il “Regolamento recante 

le norme per la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche al personale dell'Amministrazione, ai 

sensi dell'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici)” del 

Ministero dell’Interno; 

VISTO l’Accordo Sindacale del 21/12/2023 tra il Ministero dell’Interno e le Organizzazioni sindacali sulle 

modalità e i criteri di ripartizione del Fondo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016; 

VISTE le determine prot. 118928 del 9.11.2021 e prot. 0064680 del 16.06.2022, con le quali la Prefettura di 

Perugia - UTG, ha indetto le gare europee relative al servizio di accoglienza dei cittadini stranieri richiedenti 

asilo; 

VISTO, in particolare, l’incarico per l’assegnazione delle funzioni tecniche N.0088418 del 26/08/2024 a 

firma del Dirigente Viceprefetto Vicario Dott. Nicola De Stefano; 

DATTO ATTO che la determinazione di cui al punto che precede riconosceva alla Dott.ssa Romina Valente 

le sole funzioni tecniche di cui al punto D1 (Predisposizione e controllo Procedure di Gara) omettendo, per 

mero errore materiale verificatosi nella predisposizione della bozza di determina, le ulteriori funzioni svolte 

dalla predetta dipendente ricomprese al punto C (Collaboratori del RUP), come saranno meglio descritte nel 

dispositivo del presente provvedimento; 

CONSIDERATO, altresì, che in conseguenza della diversa assegnazione del personale, sono venute a 

modificarsi le funzioni svolte dal personale incaricato ex art. 113 D.lgs 50/2016, data l’assegnazione del sig. 

Giuseppe Barracco a diversa area prefettizia; 

DATO ATTO che la predetta assegnazione non modifica il contributo lavorativo del dipendente in parola, il 

quale dovrà svolgere le diverse mansioni di seguito assegnate e rientranti nell’alveo delle funzioni tecniche 

di cui alla determina N.0088418 del 26/08/2024; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA  

 

- DI RICONOSCERE, con riferimento alle gare di cui in premessa, e ad integrazione della determina 

N.0088418 del 26/08/2024, l’incarico per le funzioni tecniche incentivabili, ai sensi dell’art. 113 

D.lgs 50/2016, alla dott.ssa Romina Valente le Funzioni di collaboratrice del RUP, per il periodo dal 

1^ ottobre 2021 al 31.07.2022  ed in particolare: 

a) Assistenza al RUP nella predisposizione delle determine prodromiche allo svolgimento delle gare 

europee 

b) Assistenza al RUP nella predisposizione degli atti di gara;  

c) Assistenza al RUP nella predisposizione degli ambienti informatici per lo svolgimento delle gare; 

d) Assistenza al RUP nella redazione della modulistica finalizzata allo svolgimento delle gare; 

e)  Assistenza al RUP nella fase di monitoraggio degli ambienti informatici ASP; 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
S
A
S
G
A
C
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
1
5
9
0
7
 
d
e
l
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
4



- DI ASSEGNARE, al Sig. Giuseppe Barracco, dal 14/10/2024 e sino alla conclusione dei contratti 

attuativi stipulati in conseguenza delle gare europee di cui trattasi, in luogo delle funzioni ad egli 

assegnate con il decreto N.0088418 del 26/08/2024 le diverse funzioni previste al punto F) 

Collaboratori del DEC, assegnate ai colleghi Dott. Giulio Terranova - Dott.ssa Marika Masciotti- Sig.ra 

Cesarina Cruciani, e precisamente le funzioni a questi assegnate ai punti che seguono:  

a) Individuazione dei CASi di vulnerabilità dei richiedenti asilo accolti nell’ambito delle gare europee in 

argomento e relativa gestione in cooperazione con gli Enti del territorio all’uopo preposti; 

b) Gestione delle procedure di accoglienza derivanti dall’emergenza sbarchi, mediante la collocazione 

dei richiedenti asilo nel circuito delle gare europee; 

c) Gestione e monitoraggio attraverso incontri di mediazione con gli Enti Gestori dei CAS, i mediatori e 

gli ospiti; 

d) Implementazione e sviluppo del nuovo gestionale dedicato (Companee) e formazione agli Enti per 

l’utilizzo dello stesso sfotware nella gestione dell’esecuzione contrattuale delle gare europpe; 

e) Monitoraggio costante del turn over dei richiedenti asilo accolti nel circuito delle gare europee 

secondo le disposizioni Ministeriali; 

f) Controllo dell’attività lavorativa dei migranti accolti nell’ambito delle gare europee volto alla verifica 

dei requisiti del reddito per la permanenza in accoglienza; 

g) Partecipazione e organizzazione di riunione con gli enti dell’accoglienza in merito alla risoluzione 

delle problematiche derivanti dall’esecuzione dei contratti in corso; 

Nonché le funzioni previste alla lett G) Verifica di conformità, assegnate ai colleghi Dott.ssa Marika 

Masciotti, Dott.ssa Susanna Tabarrini, Sig.ra Cesarina Cruciani, Dott. Giulio Terranova , e precisamente 

le funzioni di seguito riportate:  

a) Verifica quotidiana delle presenze degli ospiti presso i CAS ordinari e dei minori stranieri non 

accompagnati ospitati nei CAS adulti; 

b) Verifica della conformità dello status giuridico dei richiedenti accolti nell’ambito delle gare europee 

attraverso riscontri con banche dati (Vestenet, giustizia civile) e proposte di allontanamento per le 

persone non aventi più diritto all’accoglienza presso i CAS; 

c) Visite ispettive sistematiche a cadenza quindicinale presso i CAS e follow up della soluzione alle non 

conformità riscontrate nelle verifiche dei centri di accoglienza e dei servizi resi; 

d) Aggiornamento piattaforma SMACC; 

e) Messa a punto e sviluppo di strumenti innovativi a supporto della rilevazione e del tracciamento dei 

servizi resi ed accertamento del diritto all’ accoglienza; 

f) Analisi delle schede di identificazione e relativo tracciamento dei casi critici e vulnerabilità, attività 

lavorative svolte, tavoli e gruppi di lavoro tecnici interistituzionali per la soluzione di criticità inerenti l’ 

effettiva esecuzione dei contratti di appalto; 

- che le nuove funzioni assegnate al dipendente Sig. Giuseppe Barracco dovranno essere svolte 

unitamente ai dipendenti cui già sono assegnate le sopra menzionate funzioni tecniche e alle direttive del 

Direttore dell’Esecuzione; 

DISPONE 

- salvo diversa dichiarazione del RUP, che le attività indicate nel corpo del presente atto, si presumono svolte 

in misura uguale dai dipendenti incaricati per ciascuna fase e pertanto, nella fase di riparto, si procederà ad 

una ripartizione tra i dipendenti partecipanti alla medesima fase in parti uguali. 

-che il presente provvedimento venga pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale della Prefettura di Perugia. 

Perugia, data del protocollo      IL DIRIGENTE  

        Viceprefetto Vicario  

        DE STEFANO 


		2024-10-31T11:32:09+0100




